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ABSTRAKT

Tématem bakalářské práce je Nákladové účetnictví ve vybrané společnosti se zaměřením na

sestavení a vyhodnocení rozpočtu středisek. Teoretická část je zaměřena na vysvětlení

základních teoretických pojmů týkajících nákladů, jejich klasifikaci, kalkulací, sestavení a

vyhodnocení rozpočtu středisek. V praktické části bakalářské práce je představena společnost

XY její náklady včetně klasifikace, vývoj nákladů, kalkulace a rozpočty.

Klíčová slova: nákladové účetnictví, náklady, rozpočty, střediska, kalkulace

ABSTRACT

The topic of the bachelor thesis is Cost accounting in a specific company with focus on budget

compilation and assessment. The theoretical part is focused on the explanation of basic

theoretical terms concerning costs, their classification, quotation, budget compilation and

assessment. An XY company with its costs including the classification, development costs,

quotation and budgets is introduced in the practical part of the thesis.
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1 ÚVOD

Tématem bakalářské práce je nákladové účetnictví ve vybrané společnosti se zaměřením na

sestavení a vyhodnocení rozpočtu středisek. Toto téma je velmi citlivé a hraje velmi podstatnou

roli v každé společnosti. Není to problematika, kterou řeší jen velké podniky, ale je to i velké

téma pro malé podniky. Bez správně sestaveného rozpočtu nemůže podnik správně

prosperovat, proto je důležité, aby každá společnosti měla správně nastavené nákladové

účetnictví a poté sestavovala rozpočty.

Problematika sestavování rozpočtů je velmi složitá a obsáhlá, protože se sestavují v každé

společnosti jiným způsobem a je velmi těžké říci, zda je sestavují správně.

Ve svém zaměstnání jsem zpracovávala podklady pro účetní. Dlouhou dobu se ve společnosti

náklady nijak nečlenily, a proto se majitel společnosti rozhodl, pro změnu, aby mohl sledovat,

jaké konkrétní náklady má každé středisko. Na základě jeho rozhodnutí jsme vypracovali

podrobný účtový rozvrh a přidávali k účtům analytiku, aby vše bylo přehlednější.

Teoretická část je do dvou kapitol a zpracována na základě tištěných knižních zdrojů, tak na

základě elektronických pramenů. První část se zabývá náklady, následně pak vysvětluje rozdíl

mezi finančním účetnictvím a manažerským účetnictvím a vztah mezi nimi. Dále podrobněji

klasifikace nákladů, kalkulace a také rozpočetnictví.

V praktické části je představena společnost XY spol. s.r.o., která poskytla potřebné informace

k vypracování mé bakalářské práce. Je zde uvedeno nákladové účetnictví a následně vysvětlené

rozpočetnictví vybrané společnosti.
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2 CÍL PRÁCE A METODIKA

Cílem mé bakalářské práce je na základě analýzy středisek společnosti a sestavování jejich

rozpočtů vyhodnotit efektivitu sestavování rozpočtů a navrhnout možná zlepšení.

Cílem tedy je, prozkoumat funkcionalitu modulu nákladového účetnictví společnosti,

vyhodnotit jejich aktuální stav a doporučit případné změny.

V teoretické části mé bakalářské práce se budu zabývat základními pojmy týkajících se tématu

nákladovému účetnictví, sestavení a vyhodnocení rozpočtu středisek. Na začátku bude

provedena deskripce, co jsou to náklady, finanční a manažerské účetnictví, jejich vztah a

rozdíly mezi nimi. Dále představím klasifikaci nákladů, přiblížím kalkulace, jejich sestavování

a využití kalkulace v řízení. Nakonec představím téma rozpočetnictví, uvedu techniky

sestavování rozpočtů a jejich metody.

Pro praktickou část mé bakalářské práce jsem si vybrala společnost XY spol. s.r.o., která na

trhu působí více než 35 let. Základní informace o společnosti uvádím na začátku svojí

praktické části, přiblížím nákladové účetnictví a jeho členění ve společnosti. Dále sleduji vývoj

těchto nákladů a nákladová střediska. Sestavování kalkulací a rozpočtů

V praktické části bakalářské práce jsou tyto základní pojmy představeny na určitém podniku na

základě informací a dat vybrané společnosti.
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3 TEORETICKÁ ČÁST

Teoretická část je tvořena literární rešerší zabývající se hlavními prostředky a metodami

nákladového účetnictví.

3.1 Náklady

„V podstatě používáme dvojí pojetí nákladů: jedno ve finančním účetnictví, které je určené pro

externí uživatele, druhé ve vnitropodnikovém (manažerském) účetnictví, kterého využívají

manažeři v řízení. Ekonomická teorie definuje náklady podniku jako peněžně oceněnou

spotřebu výrobních faktorů včetně veřejných výdajů, která je vyvolána tvorbou podnikových

výnosů. Účetní pojetí nákladů touto obecnou definici zhruba odráží: účetní náklady – to je

spotřeba hodnot (snížení hodnot) v daném období zachycená ve finančním účetnictví. Náklady

je nutné odlišit od peněžních výdajů, které představují úbytek peněžních fondů podniku (stavu

hotovosti, peněz na účtech v bance) bez ohledu na jejich účel použití. Např. nákup stroje je

peněžním výdajem, ale není nákladem, tím jsou až odpisy, kterými cenu stroje převádíme do

nákladů; odpisy však nejsou peněžním výdajem (tím byl nákup stroje). Vyplacené dividendy

jsou výdaji, nikoli však náklady. Předem placené nájemné je nákladem budoucích období,

když bylo zaplaceno v jednom měsíci (v něm bylo výdajem), vytváření rezervy na mzdy za

dovolenou je nákladem všech měsíců, i když mzdy jsou vyplaceny (jsou peněžním výdajem) až

v měsíci dovolených apod. Náklady vždy musí souviset s výnosy příslušného období; musí být

zajištěná věcná a časová shoda výnosů a nákladů s vykazovaným obdobím.“ (Synek a kol.,

2007 s. 78)

„Základem jakýchkoliv aktivit, jejichž cílem je zvyšování výkonnosti podniku založené na

optimalizaci nákladů, je poznání toho, z jakých složek se náklady podniku skládají, jak reagují

na změny v podnikové aktivitě nebo jaký je jejich vztah k podnikovým výkonům.“ (Popesko

a Papadaki, 2016, s. 27)
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3.1.1 Finanční účetnictví

„Finanční účetnictví představuje základní zdroj informací a dat pro řídící pracovníky. Veškerá

data a informace jsou ve finančním účetnictví souhrnně zveřejňována ve dvou základních

výkazech. Prvním z nich je rozvaha, která nás informuje o majetku a kapitálu podniku, druhým

je výkaz zisku a ztráty (zkráceně výsledovka), v kterém lze nalézt informace o nákladech

výkonech podniku. K těmto základním dokumentům se pak často řadí i výkaz cash flow, který

informuje o příjmech a výdajích podniku. Podrobnější informace lze pak ve finančním

účetnictví čerpat z jednotlivých účtů, kde lze dohledat všechny primárně zaúčtované účetní

položky. Veškeré informace jsou ve finančním účetnictví vykazovány v peněžních

jednotkách.“ (Popesko a Papadaki, 2016, s. 13)

3.1.2 Manažerské účetnictví

„Nejdůležitějším rysem odlišujícím manažerské účetnictví od účetní finančního je výrazně

větší potřeba informací o nákladech, které pracovníci různých úrovní podnikové hierarchie

vyžadují jednak pro řízení podnikatelského procesu, o jehož základních parametrech bylo již

v zásadě rozhodnuto, a jednak pro rozhodování o jeho budoucích variantách. Uvedená

odlišnost se projevuje až do té míry, že pojem nákladů je v obou účetních subsystémech

rozdílně obsahově vymezen.“ (Král, 2018, s. 51)

V knize Advanced Cost Accountingje uvedena definice manažerského účetnictví.

„Management accounting is concerned with the presentation of accounting information to

management in such a way as to assist them in their managerial function of decision-makink,

planning and control“ (Mitra, 2009, s. 2). Což v překladu znamená, že se manažerské účetnictví

zabývá prezentací účetních informací managementu takovým způsobem, který jim pomáhá

v jejich manažerské funkci rozhodování, plánování a kontroly.

Současné literární prameny vesměs kladou důraz na to, že data z manažerského účetnictví, se

užívají pro vnitřní řízení podniků. K tomu manažeři potřebují informace pro (Hradecký, 2008,

s. 75):

1. plánování činností,

2. rozhodování,

3. kontrolu činností.
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3.1.3 Vztah mezi manažerským účetnictvím a nákladovým účetnictvím

„V manažerském účetnictví (v široce chápaném významu) je možno odlišit dva relativně

samostatné subsystémy účetních informací (Fibírová, 2015, s. 32):


[…]


87 428 200,64 103 324 237,10 15 896 036,46

Zdroj: Interní data (vlastní zpracování)
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V tabulce výše číslo 20 uvádím měsíční rozpočty výroby za rok 2019 a 2020 (viz tabulka číslo

14 a 17). V posledním sloupci je uveden rozdíl nákladů a výnosů mezi roky 2019 a 2020.

Veškeré náklady kromě mezd nákladového střediska přípravy a plánování vzrostly.

V tabulce níže číslo 21 uvádím roční rozpočty výroby za období 2019 a 2020 (viz. tabulka číslo

15 a 19). V posledním sloupci je uveden rozdíl nákladů a výnosů mezi roky 2019 a 2020.

Veškeré náklady kromě mezd nákladového střediska přípravy a plánování vzrostly. Na

nákladovém středisku přípravy a plánování náklady nevzrostly, protože na tomto oddělení

nedošlo ke změnám.

Nejvyšší rozdíl činí 26 % a vztahuje se k účtu 521 002, 521 003 a 521 004, protože se tyto

oddělení rozrostla o nové zaměstnance.

Výnosy vzrostly o 190 752 437,96 Kč, což je 15 %.
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Tabulka 21 Přehled ročního rozpočtu v roce 2019 a 2020

Nákladové

středisko

Účet Rok 2019

Částka v Kč

Rok 2020

Částka v Kč

Rozdíl v Kč V

%

02 501 001 36 000 000 43 200 000,00 7 200 000,00 17

501 002 9 600 000 12 000 000,00 2 400 000,00 20

0203 501 007.2 116 079 347,28 139 295 216,74 23 215 869,46 17

0204 501 007.3 94 735 036,32 113 682 043,58 18 947 007,18 17

0205 501 007.4 91 589 590,80 109 907 508,96 18 317 918, 17

501 004 22 196 444,16 26 635 732,99 4 439 288,83 17

502 001 54 000 000,00 59 400 000,00 5 400 000,00 9

0202 521 000.1 3 694 838,40 3 694 838,40 0 0

0203 521 000.2 17 148 257,28 23 201 592,10 6 053 334,82 26

0204 521 000.3 19 598 008,32 26 516 105,26 6 918 096,94 26

0405 521 000.4 15 310 944,00 20 715 707,23 5 404 763,23 26

642 001 1 049 138 407,68 1 239 890 845,44 190 752 437,96 15

Zdroj: Interní data (vlastní zpracování)
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5 ZÁVĚR

Tématem bakalářské práce bylo nákladové účetnictví ve vybrané společnosti se zaměřením na

sestavení a vyhodnocení rozpočtu středisek.

Cílem teoretické části bylo prostudování publikací za účelem pochopení daného tématu a

následné vysvětlení základních pojmů týkajících se tohoto tématu bakalářské práce. Na začátku

teoretické části bylo vysvětleno, co jsou to náklady, finanční a manažerské účetnictví – jejich

vztah a rozdíly mezi nimi a členění jednotlivých nákladů. Dále bylo vysvětleno, co jsou

kalkulace, jak se sestavují a jaké je jejich využití v řízení. V neposlední řadě bylo představeno

rozpočetnictví a techniky sestavování rozpočtů.

V praktické části mé bakalářské práce mi byla oporou společnost XY, spol. s.r.o., která

poskytla potřebná data a informace. Na začátku praktické části byla představena společnost a

její organizační struktura. Dále byly specifikovány její náklady, členění a jejich vývoj. Byla

uvedena jednotlivá nákladová střediska společnosti, ukázky nákladových účtů a následně byl

vytvořen příklad, aby bylo zřejmé, jak firma účtuje. Uvedla jsem také kalkulace a vysvětlení jak

se sestavují.

V závěru praktické části bylo vysvětleno téma rozpočetnictví ve společnosti XY spol. s.r.o..

Toto téma bylo velmi obsáhlé a složité, a proto jsem se snažila ho přiblížit co nejjednodušeji.

Uvedla jsem se zde tabulky s rozpočty na měsíce i celé kalendářní roky. V roce 2019 vznikla

odchylka rozpočtu z důvodu velké nemocnosti ve firmě a nestihlo se vyrobit naplánované

množství výrobků. Naopak v roce 2020 firma navýšila výrobní kapacitu i personál, a také

navázala nový obchodní vztah.

Dle mého názoru je sestavování rozpočtů ve společnosti XY efektivní. Rozpočty, které

sestavují vedoucí středisek spolu s vedením firmy, jsou až na drobnou odchylku v roce 2019

téměř přesné. Bohužel není možné předpokládat, kolik zaměstnanců bude v pracovní

neschopnosti.

Mé doporučení pro společnost XY je, aby více rozšířila svůj účtový rozvrh o další analytické

účty z důvodu větší přehlednosti a vyhodnocování nákladů a výnosů jednotlivých nákladových

středisek. V případě, že by v podniku došlo k výpadku výroby z důvodu vysoké pracovní

neschopnosti nebo v případě sezónních dovolených, mohl by podnik zaměstnávat pracovníky

na dohodu o provedení práce nebo na dohodu o pracovní činnosti – tedy brigádníky. Podnik by
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měl zvážit i případnou spolupráci s učilišti jako jsou zámečníci nebo elektrikáři, kteří by mohli

po dobu studia vykonávat praxi ve společnosti XY a přislíbit případnou spolupráci po ukončení

studia, tím by si společnost XY „vychovala“ své nové zaměstnance. V případě výpadku výroby

z důvodu materiálu by firma mohla přehodnotit, zda by nebylo dobré rozšířit kapacitu

stávajícího skladu, případně mít na smlouvané vícero dodavatelů, kteří by mohli mít

požadovaný materiál ihned k dispozici. Také by společnost mohla přehodnotit, zda není

schopna některý materiál vyrábět sama, tedy za nižší náklady, než je schopná nakupovat na

trhu. Eliminovat nárůst cen energií by mohla dohodami s jinými společnostmi energií.
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