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Hodnocení práce podle dílčích bodových kritérií (udělejte dle bodové stupnice):
1. Vymezení a splnění cílů práce

Definice cíle práce; vymezení dílčích cílů; zda cíl odpovídá zadání práce a zda byl
naplněn (počet udělených bodů se do celkového součtu dvojnásobí)

2. Náročnost zpracování tématu
Originalita zvoleného tématu; zaměření na studijní obor; složitost řešené problematiky;
náročnost na teoretické a praktické informační zdroje; neexistence či nedostupnost
řešení pro zkoumané podmínky

3. Úroveň zpracování teoretické části
Dodržení citační normy; provázanost praktické a teoretické části; úroveň informačních
zdrojů; použití cizojazyčných zdrojů

4. Zvolený postup a použité metody
Adekvátnost použitých metod; správnost použití zvolených metod (správná aplikace);
náročnost použitých metod

5. Úroveň zpracování praktické části
Schopnost interpretovat výsledky analýz ve vztahu k navrhovaným řešením
(počet udělených bodů se do celkového součtu dvojnásobí)

6. Vlastní přínos autora – návrhová část
Praktická využitelnost výsledků (navrhovaných řešení); zda v práci je identifikovatelný
přínos autora a úroveň/ originalita navrhovaných řešení
(počet udělených bodů se do celkového součtu dvojnásobí)

7. Formální náležitosti a úprava práce
Zda odpovídá vyhlášce školy; použitá terminologie; grafická a jazyková úprava textu;
logický sled textu

Celkový počet bodů (max. 100 bodů):

Hodnocení kritérií:
Každé kritérium je hodnoceno v rozmezí 0 – 10 bodů, přičemž jednotlivé body znamenají:

0 - 4 bodů – nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)

5 - 6 bodů – splněno pouze na úrovni základních požadavků (stupeň „E“)

7 bodů – splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (stupeň „D“)

8 bodů – splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (stupeň „C“)

9 bodů – splněno zcela bez výhrad (stupeň „B“)

10 bodů – splněno nadstandardně (stupeň „A“)

Celkové hodnocení práce:
100 – 91 bodů – A

90 – 81 – B

80 – 71 – C

70 – 61 – D

60 – 50 – E

49 bodů a méně – F
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 katedra: [Katedra financí a účetnictví]
autor: Nicole PŘÍHODOVÁ
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 pripominky: Autorka si stanovila náročný cíl, a to zpřístupnit pohled na nákladové účetnictví vybrané účetní jednotky a posoudit kvalitu jejího rozpočetnictví. Bakalářská práce je vlalitní, teoretická část BP je založena na vhodné rešerši literatury v dané oblasti. V části 4.2.1. autorka uvádí Klasifikaci nákladů - vzhledem k tomu, že se jedná o výrobní podnik (XY spol. s r.o.), uvedené druhé členění nákladů není vhodné, neboť je prezentováno členění nákladů pro vybrané účetní jednotky, tj. oblast veřejného sektoru dle vyhlášky č. 410/2009 Sb. Z tohoto důvodu postrádám účtovou skupinu 58, která je zásadní v oblasti změny stavu vlastní výrobní činnosti.V tabulkách č. 14 a násl. a komentářích se používá pro Výnosy z prodeje výrobků účet 642 s analytikou. Je to dost neobvyklé, neboť v rámci směrné účtové osnovy pro podnikatele se účet 642 používá pro tržby z prodeje materiálu (Tržby z prodeje výrobků používají účet 601).Práce naplnila všechny aspekty kladené na závěrečnou bakalářskou práci.
otazky: 1) Může autorka vysvětlit propojení nákladového účetnictví ve sledované firmě na finanční účetnictví?
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